
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 

项目名称：      安徽省九龙监狱迁建工程     

建设单位（盖章）：   安徽省九龙监狱      

编制日期：            2023 年 10 月         

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



1 

 

目 录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1 
[...]
BOD5，可产生 0.0031g 的 NH3 和 0.00012g 的 H2S。根据下文项目废水产生及排

放量核算，本项目废水中 BOD5 的削减量为 2.43t/a，经计算，本项目恶臭气体产

生量为 NH3 6.3×106t/a，H2S 0.2×106t/a，废气产生量较小，经加罩或加盖、投

放除臭剂处理后以无组织形式排放。 

表 4-2  本项目医疗废水处理站废气产排情况表 

废水量（t/a） 
BOD5消减量

（t/a） 
污染物名称 产生速率（kg/h） 

产生量

（t/a） 

24090 2.43 
NH3 0.021 0.0075 

H2S 0.0008 0.0029 
 
2、废气污染防治措施评述及可行性分析 

（1）油烟废气治理措施可行性分析 

本项目油烟采用油烟净化器进行处理， 油烟净化器是处理食堂餐饮油烟的

专用设备， 可以有效的去除食堂油烟， 油烟经油烟净化器处理后经专用烟道引

至楼顶达标排放，处理后的油烟浓度为 1.32 mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）最高允许排放浓度 2.0mg/m3 的要求。 

（2）医疗废水处理站废气治理措施可行性分析 

医疗废水处理站运行过程中产生恶臭气体， 主要污染因子为 NH3、H2S 和

臭气浓度。 根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》 （HJ 1105-2020）， 

医疗机构污水处理站恶臭污染物治理可行技术如下表所示。 



26 

 

表 4-3  医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表 

污染物产

生设施 
污染物种类 排放形式 可行技术 

医疗废水

处理站 

氨、硫化氢、臭气浓度、

甲烷、氯气 
无组织 产生恶臭区域加罩或加盖，投放除臭剂； 

氨、硫化氢、臭气浓度 有组织 
集中收集恶臭气体经处理（喷淋塔除臭、

活性炭吸附、生物除臭等）后经排气筒排

放。  
本项目医疗废水处理站产生恶臭区域位于地下，加盖及投放除臭剂，上述措

施符合医疗机构污水处理站恶臭污染物治理可行技术的要求，同时建议建设单位

在污水处理站四周搭配种植有吸收恶臭污染物较强的绿色植被及绿化带，可有效

减少污水处理站恶臭污染物对周围环境的影响。 

3、污染排放量核算 

本项目大气污染物无组织排放量核算见下表。 

表 4-4  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

产污

环节 
污染物 

污染防治

措施 

排放标准 年排放

量

（t/a） 
标准名称 

浓度限值

（mg/m3） 

1 伙房 油烟 
油烟净化

器 

《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001） 
2.0 0.057 

2 

医疗

废水

处理

站废

气 

NH3 加罩或加

盖、投放

除臭剂 

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005） 

1.0 0.0075 

H2S 0.03 0.0029 

 

4、废气自行监测计划 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》，本项目为四十

九、卫生 84、107 医院 841 中“床位 100 张及以上 500 张以下的综合医院 8411”，

属于简化管理。根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），结合

项目运营期间污染物排放特点，制定本项目的污染源监测计划，具体见下表。 

表 4-5  废气监测计划表 

监测项目 监测指标 监测频次 

无组织废气 氨、硫化氢、臭气浓度 1 次/年 
 
5、大气环境影响分析 



27 

 

综上所述，本项目运营期主要废气为伙房油烟、医疗废水处理站排放的恶臭

气体。伙房油烟、医疗废水处理站排放的恶臭气体产生及排放量较少，对环境影

响较小。 本项目医疗废水处理站废气中恶臭污染物产生量较小，采取产生恶臭

区域加盖，投放除臭剂除臭后可以稳定达标排放，对周围环境较小，环境影响可

接受。 

二、废水环境影响和保护措施 

1、废水产生与排放情况 

本项目无生产废水产生及排放，仅产生生活污水、一般医疗废水及传染病废

水，无其他特殊医疗废水。 

无其他特殊医疗废水原因如下：本项目医院采用溶血素、试纸袋、凝血酶时

间试纸代替氰化钾、氰化钠溶液等进行血液、血清检查，因此不产生含氰废水；

在病理、血液检查及化验等工作不产生含铬废水；口腔科使用固化树脂类代替银

汞合金，故无含汞废水产生；使用 DRX 射线机进行拍片，不产生放射性废水，

拍摄采用数码拍摄，不产生显影废水；检验科日常采样所用的针管、 试管等均

为一次性，一次检验完成后就作为医疗废物废弃，无需对采样试管等进行清洗。 

检验科完全采用商品试剂及电子仪器设备代替人工分析检验，所有待检样品均由

仪器加入商品检验试剂后进行分析，均购买已配制试液，不使用含汞、铬、镉、

砷、铅、镍等第一类污染物的药品；本项目不涉及放射性同位素的使用，不产生

放射性废水。 

① 生活污水 

根据《安徽省用水定额》（DB 34/T 679—2019），干警及罪犯生活用水定额

为 110L/（人▪d），本项目干警及罪犯共计 3500 人，则生活用水量约 385m3/d

（140525m3/a）。生活污水产生系数以 0.8 计，则生活污水产生量为 308m3/d

（112420m3/a）。 

② 一般医疗废水、传染病医疗废水 

根据《安徽省用水定额》（DB 34/T 679—2019），本项目一般医疗用水定额

为 500L/（床▪d），本项目设置一般病床共计 122 张，传染病房 10 张，则医疗用



28 

 

水量约 66m3/d（24090m3/a），医疗废水产生系数以 0.8 计，医疗废水产生量约

52.8m3/d（19272m3/a）。 

本项目医疗废水水质参照《医院污水处理技术指标》（环发[2003]197 号），

各污染因子分别取值：COD 300mg/L、BOD5 150mg/L、SS 100mg/L、氨氮 45mg/L、

总氮 60mg/L、总磷 4mg/L、粪大肠菌群数 8000 个/L。 

本项目废水污染物产生及排放情况见下表。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 

 

表 4-6  本项目废水污染物产生及排放情况表 

来源 

废水产

生量

（t/a） 

污染物 

名称 

产生浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 
治理措施 

去除效率
(%) 

排放浓度 

(mg/L) 
排放量(t/a) 

排

放 

去

向 

生活污水 112420 

COD 300 33.73  

隔油池+化

粪池 

40 180 20.24  

接

管

至

东

部

新

城

污

水

处

理

厂 

SS 200 22.48  50 100 11.24  

氨氮 10 1.12  20 8 0.90  

总磷 10 1.12  30 7 0.79  

总氮 20 2.25  20 16 1.80  

动植物油 10 1.12  20 8 0.90  

一般医疗废

水、传染病医

疗废水 

19272 

COD 300 5.78  

医疗废水处

理站 

65 105 0.00202  

BOD5 150 3.47  70 45 0.00087  

SS 120 6.75  70 36 0.00069  

氨氮 60 0.87  50 30 0.00058  

总氮 50 1.16  50 25 0.00048  

总磷 3 0.08  40 1.8 0.00003  

粪大肠菌群数 8000MPN/L 1.5×108 个/年 90 800 MPN/L 1.5×107 个/年 

综合废水总计 131692 

COD / / 

/ 

/ / 1.16  

BOD5 / / / / 1.04  

SS / / / / 1.01  

氨氮 / / / / 0.61  

总氮 / / / / 0.93  

总磷 / / / / 0.05  

粪大肠菌群数 / / / / 1.5×107 个/年 

动植物油 / / / / 0.9 
 



30 

 

 

2、废水污染防治措施评述及可行性分析 

1）厂内废水治理措施可行性分析 

本项目拟新建医疗废水（一般医疗废水、传染病医疗废水）处理站一座，处理规模为

120m3/d。本项目医疗废水排放量为 66m3/d，本项目医疗废水（一般医疗废水、传染病医疗

废水）可全部得到处理，处理工艺“格栅+调节池+水解酸化池+接触氧化池 +沉淀池+消毒

池工艺”为《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》 （HJ 1105-2020）中推荐

的可行性技术。其中，传染病医疗废水设置单独的化粪池、预消毒池（使用次氯酸钠消毒）

及脱氯池，经化粪池及预消毒后的传染病医疗废水与一般医疗废水进入医疗废水处理站进

行处理。具体工艺流程如下： 

 

图 4-1  医疗废水处理工艺流程图 

本项目医疗废水处理站各单元处理效率见下表。 

 

 



31 

 

表 4-7  本项目医疗废水处理站各单元处理效率一览表 

    污染因子 

 

处理单元 

医疗废水处理站 
标准限值

（mg/L） 
格栅+

调节 

水解酸

化池 

生物接触

氧化池 
沉淀池 消毒池 

COD 

进水 300 300 210 105 105 

≤250 
出水 300 210 105 105 105 

去除率

（%） 
/ 30 50 / / 

BOD5 

进水 150 150 90 45 45 

≤100 
出水 150 90 45 45 45 

去除率

（%） 
/ 40 50 / / 

SS 

进水 120 84 75.6 68.04 34.02 

≤60 
出水 84 75.6 68.04 34.02 34.02 

去除率

（%） 
30 10 10 50 / 

NH3-

N 

进水 60 60 42 29.4 29.4 

≤45 
出水 60 42 29.4 29.4 29.4 

去除率

（%） 
/ 30 30 / / 

TP 

进水 3 3 3 1.8 1.8 

≤8 
出水 3 3 3 1.8 1.8 

去除率

（%） 
/ / 40 / / 

TN 

进水 50 50 35 24.5 24.5 

≤70 
出水 50 35 24.5 24.5 24.5 

去除率

（%） 
/ 30 30 / / 

粪大

肠菌

群数 

进水 3×108 3×108 3×108 3×108 3×108 

≤5000MPN/L 
出水 3×108 3×108 3×108 3×108 2000 

去除率

（%） 
/ / / / 99.999 

根据《医疗污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）的要求和设计规范中对于医院污

水处理工程应急事故池设计的相关要求，非传染病区医院污水处理工程应急事故池容积不

小于日排放量的 30%。医院污水日排放量约为 52.8m3/d，应急事故池应大于 52.8×

30%=15.9m3。 

综上分析，从水质、水量等角度考虑，拟建项目医疗废水（一般医疗废水、传染病医



32 

 

疗废水）经医疗废水处理站进行处理的措施是可行的。 

2）厂外接管可行性分析 

1）六安市东部新城污水处理厂概况 

六安市东部新城污水处理厂于 2015年建设，采用较为先进的污水处理工艺，其设计规

模为 8 万吨/日，一期工程规模 2 万吨/日，中期规模 4 万吨/日，远期 8 万吨/日。一期采用

预处理+水解酸化+A2/O表曝氧化沟生物处理+混凝沉淀及连续流砂滤池+紫外线消毒工艺，

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A标准后汇入洲河。

六安市东部新城污水处理厂二期扩建工程已取得环评批复，扩建处理规模⒉万吨/日，采用

预处理+水解酸化+A2/O工艺+高效沉淀+反硝化深床滤池+紫外消毒工艺，尾水排放执行《城

镇污水处理厂排放标准》(GB18918-2002）一级A标准和《巢湖流域城镇污水处理厂和工业

行业主要水污染物排放限值》(DB34/2710-2016）标准（适用于城镇污水处理厂 I 类）后依

托一期工程排放口排入淠河。 

2）收水范围可行性分析 

本项目所在区域属于六安市东部新城污水处理厂收水范围。虽本项目所在地尚未完成

污水管网的敷设，但待本项目建设完成后将具备完整的雨污管道和完整的污水处理管网，

因此，本项目污水接管入污水处理厂进行处理可行。 

3）水量接管可行性分析 

东城污水处理厂一期、二期处理规模 40000t/d，现收水量为 30000t/d，项目废水量为

52.8t/d，废水量较少，东城污水处理厂有余量接纳本项目的废水，从水量上分析，项目废水

可以接管入东城污水处理厂可行。。 

3、废水监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020），本项目排

污单位应在排污单位污水总排放口设置监测点位。单独的非病区生活污水排放口无需

进行监测。本项目废水监测计划见下表。 

表 4-8  废水监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 

废水总排放口 

流量 自动监测 

pH 值 12 小时 

化学需氧量、悬浮物 周 



33 

 

粪大肠菌群数 月 

五日生化需氧量 季度 
 

4、建设项目污染物排放信息 

表 4-9   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排

放

规

律 

污染治理措施 

排放口

编号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放

口类

型 

污染治

理设施

编号 

污染治理

设施名称 

污染治理设

施工艺 

1 
生活

废水 

COD、

SS、氨

氮、总

磷、总

氮、动

植物油 

连续

排

放，

流量

不稳

定 

TW001 
化粪池+

隔油池 
/ 

DW001 是 

废水

总排

口 

2 

一般

医疗

废

水、

传染

病医

疗废

水 

COD、

BOD5、

SS、氨

氮、总

磷、总

氮、粪

大肠菌

群数 

连续

排

放，

流量

不稳

定 

TW002 
医疗废水

处理站 

格栅+调节

池+水解酸

化池+接触

氧化池 +

沉淀池+消

毒池 

 

表 4-10  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（t/a） 

排放

去向 

排

放

方

式 

排

放

规

律 

污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

（mg/L） 

1 DW001 116.724877 31.761689 131692 

接管

至东

部新

城污

水处

理厂 

连

续 

连

续

排

放

流

量

不

稳

定 

东

部

新

城

污

水

处

理

厂 

COD 500 

BOD5 300 

SS 400 

氨氮 45 

总氮 70 

总磷 8 

动植

物油 
100 

粪大

肠菌

群数 

5000 个/L 

 

表 4-11   废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度

（mg/L） 

日排放量

（t/d） 

年排放量

（t/a） 

1 DW001 
COD 169.02  0.0032  1.16  

BOD5 6.59  0.0029  1.04  



34 

 

SS 90.63  0.0028  1.01  

氨氮 11.22  0.0017  0.61  

总氮 17.32  0.0025  0.93  

总磷 6.24  0.0001  0.05  

粪大肠菌群数 117.07MPN/L 42240 1.5×107 

动植物油 6.83  0.0025  0.9 

全厂排放口合计 

COD 0.0032  1.16  

BOD5 0.0029  1.04  

SS 0.0028  1.01  

氨氮 0.0017  0.61  

总氮 0.0025  0.93  

总磷 0.0001  0.05  

粪大肠菌群数 42240 1.5×107 

动植物油 0.0025  0.9 
 

表 4-12   废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 污染物种类 

国家或地方

污染物排放

浓度限值

（mg/L） 

1 DW001 

COD 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中

三级标准 

COD 500 

BOD5 BOD5 300 

SS SS 400 

粪大肠菌群数 粪大肠菌群数 5000 个/L 

动植物油 动植物油 100 

氨氮 《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-

2015）表 1 中 B 级标准 

氨氮 45 

总氮 总氮 70 

总磷 总磷 8 

 

4、水环境影响评价 

本项目排水采用“雨污分流”制，本项目不新增生产废水，仅产生生活污水、一